Περὶ τοῦ, « Φάσκοιτες εἶναι σοφοί, ἐμωράθησαν. »

Ἐξ ὧν ὁ Μουσικός τις (96), ὡς φασὶ (δίκαιον γὰρ ἐξ ὧν φλυαροῦσιν, αὐτοὺς καταγωνίσασθαι), πᾶσαν κινήσας μελωδίαν εἰς θήραν, σώφρονος οὐ περιγέγονε κόρης, ἐκ τούτων καὶ ὁ περὶ τῆς μουσικῆς διαγράφεται λόγος. Θέλγει μὲν γὰρ ἴσως, τουτέστι (χρῆ γὰρ καὶ ἐτυμολογήσαι (97), θέλοντα ἀγει· οὐ μὴν καταδουλοῦται τὸ φρόνημα, οὐδ' ἐκδιάζεται· οὐδὲ τοσαύτην ἔχει τὴν ἰσχύν, ὡς μὴ βουλόμενον χειρῶσάσθαι. Ἐπειδὴ δὲ καὶ περὶ γενέσεως, ὡς φησὶ, ληροῦσιν, εἰπὲ πρὸς αὐτούς· Πῶς ἔν φατε μαντικώτα-

⁹⁵ Luc. xxi, 1-5. ⁹⁶ Rom. 1, 22.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(95) Κεχρήσθω μινατὶ ἐν ἀμιλλάσθω. Versu et verbo nitimo epistolæ idem μηχανωμένη scribit pro μηχανᾶσθαι. POSSIN.

(96) Pro Μουσικός τις cod. Vat. 650 scribit μου-

dero possessum genera, quæ etiam in terra gignuntur sine commistione corporum. Sed hoc facere supersedebo; verum et utiliam et necessariam hanc rem esse pronuntio, si ad liberorum procreationem, et non ad libidinem explendam referatur. Hoc autem potius affirmaverim, indignam esse quæ cum caelesti dignitate comparetur. Mundanis quidem exemplis sese jactet matrimonium: supramundanis autem excellentis ne natiatur. Mundani igitur et sunt et vocantur illi qui id amplexi fuerunt; at veri germanique virginitatis amatores et sectatores in angelorum ordinatas ascripti sunt dignitates. Ait enim arcanum illud canticum stuporem ipsis adesse tanquam ordinatorum. Nihil enim apud illos est inordinatum, nihil inæquale, sed omnia ordine et rhythmo atque harmonia concentuque pulcherrimo ornata sunt. Sicut ergo cœlum terra, et anima corpore, sic etiam virginitas conjugio præstantior est. Nam castitate quidem angelis homo sit similis: conjugio autem nihil differt a brutis

CXCIII. — ΝΙΛΟ.

De muliere, quæ duo minuta coniecit in gazophylacium⁹⁵.

In illis quidem rebus, quæ ad hanc vitam pertinent, ita comparatum est, ut non statim eos qui volunt, etiam facultas comitetur (nam plebeiorum hominum vires superant magnorum operum affectiones). In spiritualibus autem, quibus adest voluntas, eisdem et facultas non deest. Nam quod pro virili quisque sua fecerit boni, id ad cœlum usque pertingere demonstratur. Quam ob causam vidua illa, quæ duo minuta in sacrum thesaurum coniecit, quasi omnes et reges et reginas longo post se intervallo reliquerit, ita celebratur. Non enim quantum esset per se, sed animi ipsius propositum, quo omnem suam substantiam consecravit, corona dignum censuit.

523-524 CXCIV. — ΝΗΛΑΜΜΟΝΙ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

De dicto illo, « Cum se crediderint esse sapientes, stulti facti sunt⁹⁶. »

Cum præses musicæ Apollo, ut aiunt (oportet enim ipsos ex suis ipsorum nugis refellere), omnibus adhibitis modis musicis non potuerit capere atque subigere castam pnellam: ex his etiam ratio musicæ ac vis depingitur quanta sit. Nam fortasse θέλγει demulcet, hoc est, si Græci verbi etymon spectemus, θέλοντα ἀγει, volentem quidem ducit: non tamen animum hominis in servitutem redigit, neque cogit, neque tantam vim habet, ut non volentem quoque subigat. Quoniam autem de crea-

σηγέτης.

(97) ἐτυμολογήσαι idem producit in ἐτυμολογήσασθαι. 1b.

tione quoque rerum, ut scribis, dugantur, dic ad eos talia quædam : Quomodo, quæso, is, quem valem optimum esse affirmatis, cui etiam solis nomen affingitis, omnia cernentis, ignoravit castam esse puellam illam, nec voluptate capi posse? Nam vel artis vaticinandi beneficio, vel ex sua sapientia, quodque potentissimus esset omnium, qui, ut dicitis, hæc aut faciunt aut significant, scire profecto ipsum oportebat. Quod si omnium ignoratione rimi mortalium, per ea, quæ profertis, tam stulta,

CXC.V. — TIMOTHEO LECTORI.

Rem esse difficilem, si affectus corporei nobis imperent.

Ex illis, quæ sectare, certaminibus, vir admirande, persuasum tibi esto, præsentem hanc vitam nobis propositam esse tanquam stadium quoddam in quo nobis colluctandum sit cum affectibus et perturbationibus animi, quæ sunt bestiarum quædam non sensibiles, sed intelligibiles : quæ quidem si robor, quod in nobis est, subjecerint sibi, non tamen quoad corpus sistunt periculum, sed et ipsi animæ mortem afferunt. Sin autem vincantur, aut fugam arripuerint, tum vero et coronas et præconia magna consequemur, etiam in hac vita persæpe; post hæc autem in altera vita omnino : quandoquidem ita ordinatum est, ut futuræ vitæ commissa sint præmia, sicut huic præsentis fossata.

CXC.VI. — DANIELI.

De sapientia, injustitiis, et contumelia comparatio.
« Si quidem male locutus sum, testificare de malo; si vero bene, quid me percutis? »

Licet, o admirande vir, aliis contumeliam inferentibus non tamen affici injuria, et lædentibus injuste, non lædi. Quod si ænigma hoc tibi videtur, illico id tibi solvere conabor. Nam qui philosophatur (hoc est in rerum divinarum meditatione versatur), et ab inimicis illatas contumelias atque injurias moderate ac mansuete fert, is neque illis contumeliam facientibus, patitur, neque injuriam inferentibus, ullam accipit. Sed si verum dicendum est, illi sunt qui injuriam et contumeliam patiuntur

¹⁷ Joan. xviii, 23.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(98) Idem cod. ζ mutat in ω s et vers. seq. επιφουδεσθαι in infinitivo scribit; vers. post 3, pro σοφός substituit μουσικός. POSSIN.